Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2026 e Lei n.º 6.850/25 – Orçamento anual para o exercício 
2026.

A primeira alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de 
Anulação Parcial de Dotação dentro da estrutura do Gabinete do Prefeito: O montante de R$ 
155.103,31 (cento e cinquenta e cinco mil, cento e três reais e trinta e um centavos) que visam dar 
suporte orçamentário na seguinte demanda:

GABINETE DO PREFEITO
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CRIAR OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 1 – Tesouro R$ 155.103,31

A segunda alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de Excesso

[...]

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Criar OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 5 – Federal R$ 14.197.623,52

A terceira alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de 
Superávit Financeiro dentro da estrutura do Gabinete do Prefeito: O montante de R$ 30.882,16 
(trinta mil, oitocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos) que visam dar suporte orçamentário 
na seguinte demanda:

GABINETE DO PREFEITO
FUN. MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

CRIAR OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 2 – Estado R$ 
30.882,16

Respeitosamente,

Tácita Mendonça

Secretária Adjunta de Assuntos da Fazenda